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Introduction

This paper is devoted to the problems of translation of legal vocabulary

from English into Russian based on the materials of books of detective genre. For

several decades, the interest of the readership to the literature of this genre has not

waned. New works are being translated, as well as new translations of previously

translated texts are being performed, since, as is known, translations age faster

than original works. Legal vocabulary is often a source of translation mistakes

because, firstly, it is constantly developing and changing. And secondly, the legal

systems of Russia and common law countries (in particular, the USA) are

different, and thus the languages of these systems differ in their own legal terms,

which makes it difficult to find the necessary correspondences when translating,

and these reasons determine the relevance of this study.

The scientific novelty of the study lies in the fact that for the first time the

research is conducted on the material of E. S. Gardner's detective novel The Case

of the One-Eyed Witness and its three published translations by E. Dmitrieva and

T. Nikulina (1992), O. Lapikova (2010) and M. V. Zhukova (2021).

The object of the study is English and Russian legal terms.

The subject of the study is interlingual conceptual correspondences in the

field of legal terminology in English and Russian.

The purpose of this study is to identify the specific features of translation

of legal vocabulary from English to Russian on the material of E.S. Gardner's

novel The Case of the One-Eyed Witness.

In order to achieve the purpose, the following objectives were set:

1) to consider the concept of “term”, “legal term”, “terminology”,

“terminological system” and “terminological field”; to identify the main

properties of terms; to analyze the classification of legal terms;

2) to identify the specific features of Russian and English legal

terminology, as well as the specific features of the legal system of

Russia and English-speaking countries;
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3) to define the concept of translation equivalence;

4) to consider the classification of translation correspondences;

5) to analyze the types of translation transformations;

6) to analyze the ways of translation of legal vocabulary in the context of

three translations of the above novel.

The theoretical significance of the study lies in the fact that it contributes

to the development of the theory of translation correspondences on specific

material, and also helps to determine the range of problems that arise when

translating legal terms in detective novels.

The practical significance of the study lies in the fact that the results of the

analysis of the specific features of translation of legal vocabulary based on the

material of detective novels can be further used by translators in their work, serve

as educational resource for students of translation faculties, as well as be useful

for faculty members when developing educational programmes.

The material of the study includes174 examples of the use of legal

vocabulary in the speech of the characters of Erle Stanley Gardner’s novel The

case of the one-eyed witness and their translations into Russian.

The structure of this paper is predetermined by the purpose and

objectives of the study and includes an introduction, theoretical and practical

chapters with conclusions after each, conclusion and a list of cited references.
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Chapter 1: Theoretical foundations of analysis of legal vocabulary

1.1. Definition of the concept of “term”. Diversity of approaches.

Properties of terms

The main specificity of the vocabulary of the legal language consists of

legal terms denoting legal concepts. That is why such a feature of a legal text as

terms requires a more detailed analysis.

For many years, the issues of terminology have been the subject of close

attention of linguists. In this regard, the need for a clear and unambiguous

definition of the concept of “term” has acquired particular importance. A term,

being one of the linguistic universals, is difficult to define. Linguists have made

repeated attempts to formulate a satisfactory definition of terms, however, so far

they have been unproductive, probably due to the multifaceted nature of this

phenomenon.

Admittedly, A. A. Reformatsky stands at the origins of Russian terminology

studies. Despite the fact that his works were written several decades ago, they are

still relevant, and they continue to be referred to today, because they laid the

foundations of the Russian terminology studies. In this regard, despite the

existence of a large number of definitions of the term and terminology, it seems

appropriate to start with the definition offered by A. A. Reformatsky, who said

that terms are special words, limited by their special purpose; words that seek to

be unambiguous as an exact expression of concepts and naming of things.

According to the scholar, it is necessary in science, technology, politics and

diplomacy. Terms exist not just in the language, but as part of certain terminology.

Terminology, according to the scientist, is a set of terms of a given branch of

production, activity and knowledge, forming a special sector of vocabulary, which

is the most accessible to conscious regulation and ordering [Реформатский 2000:

115-116].

The author notes that good terms should be “delimited” from polysemy and

expressiveness, and thus from ordinary nonterminological words, which are
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mostly polysemic and expressive. At the same time, he recognizes that the same

term can be included in different terminologies of a given language, which

represents inter-scientific terminological homonymy.

V. M. Leichik in his book Terminology: Subject, Methods, Structure defines

a term as a lexical unit of a certain language for special purposes, denoting a

general — specific or abstract — concept of the theory of a certain special field of

knowledge or activity [Лейчик 2009: 32]. The author's proposed definition

emphasizes such an important point as the existence of terms as such exactly in

the vocabulary of language for special purposes and not in the vocabulary of a

particular natural language as a whole. Nevertheless, the definition presented by

the author seems to us insufficiently complete.

According to B. N. Golovin, a term is a separate word or a subordinating

word combination formed on the basis of a noun denoting a professional concept

and intended to meet the specific needs of communication in the sphere of a

certain profession (scientific, technical, industrial or managerial) [Головин 1980:

276]. The presented definition is capacious, but some of its provisions may cause

objections. For example, it is doubtful that all terms are formed only on the basis

of a noun, since adjectives, verbs, and even adverbs can serve as such a base, as

linguists note.

A somewhat similar view is held by I.B. Usatyi, who defines a term as a

special word or a common word with a special meaning (noun, adjective or

participle) or a word combination with a subordinating conjunction of

components, adopted in professional activity, naming a scientific concept and

being an element of a certain terminological system [Усатый 2009: 5]. In his

opinion, terms tend to be unambiguous. Thus, the author distinguishes simple

one-component and compound terms, which consist of two linguistic units and

are subdivided into six structural types. This approach of the author to the

definition of the concept of “term” can also cause some doubts, as it implies a

limited list of parts of speech that can act as terms, and also limits compound

terms to two-member terminological constructions.
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In their work General terminology: Theoretic problems A. V.

Superanskaya, N. V. Vasilyeva and N. V. Podolskaya offer the following

definition of a term. They argue that it is a special word or phrase adopted in

professional activity and used in special conditions. A term, in their opinion, is a

verbal designation of a concept included in the system of concepts of a certain

field of knowledge and the main conceptual element of the language for special

purposes [Суперанская, Подольская, Васильева 2012: 14]. This definition is

rather general in nature, while it attributes a term to a special field of knowledge

and emphasizes its nominative function.

For the purposes of this paper, we have chosen the definition of S. V.

Grinev-Grinevich, according to whom a term is a nominative special lexical unit

(word or word combination) of a special language, adopted for the precise

naming of special concepts [Гринев-Гриневич 2008: 26]. In his definition, the

author emphasizes the connection of the term with the concept it names, because,

in his opinion, this property of the term is the most important, as it determines not

only its belonging to a special field of knowledge, but also all other properties of

the term. In the opinion of the author of this study, the definition proposed by S.

V. Grinev-Grinevich is both simple to perceive and sufficiently capacious,

reflecting the very essence of the defined notion.

Further it is necessary to consider the characteristic properties of terms,

which, according to scientists, are the basis for distinguishing terms and common

vocabulary. Thus, I.N. Volkova, relying, among others, on the works of A.A.

Reformatsky and D.S. Lotte, gives the following criteria that terms should meet

(these provisions are given with necessary additions by A.V. Superanskaya, N.V.

Podolskaya, N.V. Vasilyeva, without preserving the order of positions offered by

the author) [Суперанская, Подольская, Васильева 2005: 128-132]:

1. being unambiguous; 2. systematic; 3. motivated; 4. conceptually orientated; 5.

linguistically correct; 6. accurate; 7. being in use; 8. linguistically orientated.

S.V. Grinev-Grinevich, in his turn, distinguishes between the main

properties of the term — its features that allow to distinguish it from non-terms,
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and a number of desirable properties — requirements to the term.

The author considers the features of the term to be:

1) designation of a concept; 2) belonging to a special field of knowledge; 3)

being defined; 4) precision of meaning; 5) contextual independence and

purposeful nature of occurrence; 6) stability and reproducibility in speech; 7)

serving for naming objects and things; 8) stylistic neutrality.

As was already mentioned, in addition to these mandatory properties, there

is also a number of desirable properties — requirements for the term, which,

according to the scientist, is inherent only in the special vocabulary, since no one

makes requirements for the vocabulary in common use.

The following requirements are usually imposed on the meaning of a term:

1) consistency of the semantics of the term;

2) unambiguity of the term in a given terminology;

3) fullness of meaning;

4) absence of synonyms.

The following requirements are usually imposed on the form of a term:

1) compliance with the norms of a language;

2) brevity;

3) requirement of derivational ability of the term;

4) requirement of invariance of the term;

5) motivation.

Among the pragmatic requirements S.V. Grinev-Grinevich emphasizes the

following:

1) being in use; 2) internationality; 3) modernity; 4) euphony; 5)


[…]


concepts is insignificant. In 22% of cases, the translators used calquing. This

decision was probably caused by the translators' desire to stay closer to the text.

In 20% of cases, the translators managed to find an equivalent term — this was

possible when the meanings of the English and Russian terms coincided in the

context. In 15% of cases, translators used translation transformations, including

concretization, omission, substitution of cause for effect, and substitution of parts

of sentence. And finally, in 9% of cases translators used descriptive (explanatory)

translation — when a more concise correspondence could not be found.

7. The group of terms denoting concepts of the English-language legal

system that have no correspondences in the Russian legal system was the least

numerous (10%). These included terms denoting elements of the judicial system,

names of positions in the structure of law enforcement agencies, and names of

documents. The lack of correspondence between the concepts of the two

languages is explained by the different historical backgrounds and cultural

characteristics of Russia and the United States.

8. Most often, when translating such vocabulary, translators resorted to

translation transformations (38%), among which generalization became the most

frequent. Calquing was used in 24% of cases. In 19% of cases, the translators

selected a functional analogue for the terms, which did not prevent the reader

from understanding the author's thought. Finally, in 19% of cases, descriptive

(explanatory) translation was used, which is explained by the translators’ desire to

convey the meaning of a term to the reader as accurately as possible.
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Conclusion

Currently, the translation of detective fiction remains a relevant task due

to the continuing interest of the readership. In addition, new translations of

previously translated texts are also in demand. This need is caused by changes in

the legal systems of different countries as a result of integration and globalization,

development of society, economy, culture and technology. At the same time,

different countries retain the special features and uniqueness of their legal

systems, and this makes the translation of legal vocabulary a challenging task.

When analyzing the material, the terms under examination were divided

into three categories depending on their correspondence to the Russian legal

system. It is important to note that the distribution of terms by categories was

uneven: there were significantly more terms denoting the concepts of the English-

language legal system that fully correspond to the concepts of the Russian legal

system, than terms in the other two categories. These terms denote the basic

concepts of criminal and civil law of both countries, i.e. they are the most well-

known and used in any legal system.

In the course of the analysis of the specific features of translation of legal

vocabulary from English into Russian on the material of E.S. Gardner's novel The

Case of the One-Eyed Witness and its three translations, it was found that the

most common method of translating terms was the use of an equivalent term. This

is due to the fact that most of the examples in the sample were terms with stable

or universal meanings, often having the same or similar original form and content

in both the source and target languages and, as a rule, having regular

correspondences in the target language. The second most common method of

translation was the use of various translation transformations. The need to use

transformations is associated with differences in the grammatical structure of the

English and Russian languages, differences in the composition of parts of speech,

in the structure of morphological categories and ways of their expression, and in

the compatibility of words. And finally, the third way was translation by means of
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a functional analogue. This method was used mainly in cases of partial

overlapping of scope of the concepts denoted by the terms selected for analysis.

Although such equivalents often only approximately conveyed the content of the

corresponding English words, in the absence of exact equivalents in the Russian

language their use is justified, since they allowed the reader to get an idea of the

nature of the designated object or phenomenon.

In the process of the study, three different translations were analyzed,

performed with a time interval from 11 to 18 years. It is impossible to say that

one of them is preferable to the other — each translation has its own advantages

and disadvantages. Nevertheless, it should be noted that the first translation is

characterized by a large number of omissions, in some cases completely

unjustified. This involves not only omitting terms, but also entire sections of the

text. Whether this was due to the translator's misunderstanding of the meaning of

the statements or his subjective decision that this information was redundant

remains a question for further analysis. Characterizing translation No. 3, it should

be noted that, on the whole, it turned out to be the most accurate of all the

translations presented. The translator tried to stay closer to the author's text and

the letter of Russian normative legal acts, not to omit terms, to explain more, but

sometimes this led to unfortunate mistakes, such as: distortions, inadequate

translation, speech redundancy. Mistakes were rare, but they could not be

overlooked. In addition, the third translation is characterized by more modern

language. (For example, it features “риэлтор” rather than “маклер по торговле

недвижимостью”, as in the first two translations.) This tactic solves the problem

of the translation text aging faster than the original text. At the same time, a

separate analysis of the use of modern vocabulary is still required to avoid the

appearance of realities in the translation that did not exist at the time of creation

of the text by the author.

As was mentioned above, when translating legal vocabulary, translators

encountered certain difficulties that led to distortions, inaccuracies and

inadequacies in translation. It should be noted that although gross errors were

82

present in all three translations, their number was insignificant. Obviously, one of

the reasons for the difficulties was the discrepancy between the Russian and

American legal systems. Nevertheless, inaccuracies are found even in cases of

translations of full correspondences. So, in some cases, translators incorrectly

used collocations, and sometimes used a functional analogue instead of an

equivalent term, which is probably due to insufficient knowledge of Russian legal

terminology.

It is necessary to make specific mention of cases when translators used a

seemingly equivalent term, well known to readers and mainly used by them in the

same meaning as in translations, which, however, in the texts of normative legal

acts of Russia is used in other branches of law, but not in criminal law. According

to the author of this work, the question of whether it is possible to use a term in

translation that is usual, but not equivalent from a formal point of view, may

become a topic for further discussion.

In general, the study highlights the importance of observing lexical,

grammatical and stylistic norms of the target language; of taking into account the

cultural specificity of texts and the pragmatic component. The importance of the

skills and abilities of translators is particularly noteworthy, as in addition to

knowledge of translation theory and translation methods, they need to be aware of

the differences in legal systems, be able to search for and analyze information in

both languages, navigate the legal terminology of their native language, and be

able to competently compare not only bilingual terminology, but also the concepts

behind it. These points should be taken into account when training future

specialists, since it is these skills that determine the equivalence and adequacy of

translation.

In conclusion, it should be noted that the specific features of translation

of legal vocabulary from English into Russian on the materials of books of

detective genre require further study, and the author of this paper hopes that this

theme will attract future researchers.
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