Research Supervisor’s Review of the Qualification Research Paper of Ms Viktoria Nagel

Specific Features of Translation of Legal Vocabulary from
English into Russian (based on the novels by E.S.Gardner)

The Qualification Research paper of Ms Nagel is dedicated to the problem of legal vocabulary

translation based on the material of crime stories. Legal vocabulary often poses a special problem, due to

differences in legal systems, and definitely deserves special attention, both from the point of view of

linguistics and practice. An interesting feature of the paper is that it is based on three versions of the same

novel, the distance between which is about thirty years, which allows Ms Nagel to make comparisons and

draw conclusions in terms of translation training.

In Chapter 1 Ms Nagel analyses the concept of term and terminology, specific features of English

and Russian legal terminology, the difference between the two legal systems – the case law and the

common law. Part of Chapter 1 is dedicated to translation equivalence, correspondences and

transformations. The student provides a comprehensive analysis of the Russian and foreign-language

sources, demonstrating critical abilities and independence of thought.

In Chapter 2 Ms Nagel analyses types of translation of legal terms: full correspondences, partial

correspondences and gaps. Ms Nagel managed to find definitely representative material and draw

independent conclusions. The student’s use of research skills in terms of legal concepts and comparative

law deserves special credit.

The text of the research paper has been checked by the Blackboard SPbU electronic system to

identify matches in the text. The research supervisor has studied the general nature of textual matches

identified by the system and noted that most of them are correct quotations with the reference to the

source (retelling of the quotation without inverted commas with the author's surname), numerical signs of

the compositional structure (e.g. 3.2.1), titles of academic papers, names of scientists, expressions

common in the academic language and terms.

The Qualification Research Paper by Ms Nagel complies with the requirements set by SPbU to

qualification research papers and deserves most positive evaluation.
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